
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 63  Data 04-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: SISMA 2016 - ORDINANZA N. 104/2020 - REALIZZAZIONE

DI  UN  CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN P.ZZA
V.  EMANUELE II - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PRO=
GETTAZIONE  DEFINITIVA ED ESECUTIVA IMPIANTO ELET=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di agosto nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato Responsabile
dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2020-2022;

PREMESSO che:

- in data 24/08/2016 si è verificato un evento sismico di mag.6.0 della scala Richter che ha interessato in
modo considerevole il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria tra cui il Comune di Ripe
San Ginesio;

- che nella serata del 26 ottobre 2016 il territorio comunale è stato interessato da altre due fortissime
scosse che hanno causato nuovi ingenti danni e molta apprensione tra la popolazione;

- che in data 30/10/2016 si è verificato un ulteriore evento sismico di mag. 6.5 che ha interessato in modo
considerevole il territorio Comunale;

- in conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza comunale;

- tali fenomeni hanno provocato nell'intero territorio Comunale il danneggiamento di diversi edifici pubblici
e privati alcuni dei quali sono parzialmente crollati e/o in stato di collasso;

- con delibera del Consiglio dei Ministri è stato dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art.5, commi 1 e
1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.225 e ss.mm.ii., per la durata di 180 giorni, ossia fino al 21 febbraio
2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante  “Interventi urgenti in  favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre
2016, n.229, integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n.8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle

DETERMINAZIONI TECNICO n. 63 del 04-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”, convertito con modificazioni dalla Legge 7
aprile 2017 n.45 ( di seguito anche solo “decreto legge”);

VISTO il decreto del decreto-legge 24 ottobre 2019, n.123 recante “Disposizioni urgenti per l'accelerazione
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici”, in particolare l’articolo
9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate delle somme versate dalla
camera dei deputati al bilancio dello Stato”, il quale testualmente recita: “L'importo di 100 milioni di euro,
versato dalla Camera dei deputati e affluito al bilancio dello Stato in data 6 novembre 2019 sul capitolo
2368, articolo 8, dello stato di previsione dell'entrata, è destinato, nell'esercizio 2019, al Fondo per la
ricostruzione delle aree terremotate, di cui all'articolo 4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189,
convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.229, per essere trasferito alla contabilità
speciale intestata al Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati
dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, nominato con decreto del Presidente del
Consiglio dei ministri 5 ottobre 2018. Dell'importo di cui al primo periodo, una quota pari a 26,8 milioni di
euro è destinata, con apposita ordinanza del Commissario straordinario, ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n.189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016,
n.229, con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più interventi fino a un importo massimo
di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i lavori abbiano inizio entro un anno
dall'assegnazione del contributo da parte del Commissario straordinario”;

RICHIAMATI:

l’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei-
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016, On. le Avv. Giovanni Legnini, con la quale,  sulla base delle
proposte progettuali inviate dai Sindaci, sono stati assegnati ai comuni di cui agli allegati 1, 2 e
2-bis al decreto-legge n.189 del 2016, con meno di 30.000 abitanti, i contributi previsti dall'articolo
9-undetricies del decreto-legge 24 ottobre 2019 n. 123;
l’allegato 2 dell’Ordinanza di cui sopra, riportante gli interventi finanziati ed in particolare il nr. 69-
dell’elenco dove risulta il contributo spettante al Comune di Ripe San Ginesio per la realizzazione
dei seguenti lavori:
Lavori di realizzazione di un Centro Culturale Polivalente sito in piazza Vittorio Emanuele II €1.
140.000,00
Lavori di unificazione e collegamento delle due strutture sportive esistenti € 60.000,00;2.

la determina del Segretario Comunale n. 26 del 20.07.2020 con la quale, il Geom. Laura-
Contratti, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art. 31 del D.Lgs.
50/2016, per l’intervento denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO
CULTURALE POLIVALENTE SITO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II” finanziato con
Ordinanza di cui sopra;
la determinazione dell’ufficio tecnico n. 62 del 04.08.2020 con la quale il servizio di progettazione-
definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza, misura contabilità e
certificato di regolare esecuzione inerenti i lavori “de quo” è stato aggiudicato alla società “AGO
ARCHITETTURA S.T.P.” con studio in Via Roma nr 211 - 62020 Macerata, P. IVA 01967260439
al prezzo di €  10.648,00 oltre oneri fiscali ed IVA come per legge (€‭ 425,92 per CAP. 4% + €
2.436,26 per IVA 22%) per un importo totale di euro 13.510,18 - CIG: ZED2DC3C0C;

EVIDENZIATO che, a tal fine, per il completamento della progettazione esecutiva, ai sensi del D.M.
37/2008, occorre redigere il progetto esecutivo dell’impianto elettrico comprendente la verifica

DETERMINAZIONI TECNICO n. 63 del 04-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



dell’impianto esistente con eventuali interventi per la messa a norma, predisposizione degli elaborati
tecnici delle opere, computo metrico delle stesse, schemi grafici e certificazione finale;

RILEVATO che i tecnici dell'ufficio non dispongono delle competenze necessarie alla realizzazione del
progetto esecutivo degli impianti elettrici di che trattasi, e che tale prestazione richiede l’utilizzo di software
non disponibili presso questo Ente risultando quindi necessario un supporto professionale esterno
specializzato per la funzione sopra indicata;

CONSIDERATO che, ai sensi del D.M.17/06/2016, approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati
al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, si identificano le seguenti competenze da porre a base di gara : euro 2.112,54.

PRECISATO che:
- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, si può
procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento diretto;- in applicazione alla Legge
di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo
di approvvigionamento telematico (MEPA) in quanto trattasi di micro affidamenti di beni e servizi sotto i
5.000 euro;
- a tal fine, il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a svolgere un’indagine di mercato informale
finalizzata all’individuazione della migliore figura professionale per lo svolgimento della prestazione di che
trattasi, individuando nello Studio Tecnico Associato QM PROGETTI con sede in via Thomas Edison n. 6,
60027 Osimo (AN), P.IVA 02772910424, il Perito Industriale Donatello Menghini, iscritto all’ordine dei
Periti Industriali delle province di Ancona e Macerata al n. 1072 e nell’elenco speciale dei professionisti di
cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 189/2016 in possesso delle competenze necessarie per svolgere la prestazione
richiesta;- il citato Perito Industriale, ha confermato la disponibilità ad eseguire la prestazione
professionale richiesta per un importo di € 1.350,00 (sconto del 36% sull’importo posto a base di gara), al
quale va aggiunto il contributo CNPAIA (5%) e l’IVA (22%) per un totale di € 1.729,35, come da proposta
di parcella depositata agli atti del Comune;
- il Perito Industriale Donatello Menghini sottoscriverà il presente atto per accettazione dell’incarico
unitamente al Responsabile del Procedimento in luogo della convenzione d’incarico;

Dato atto che il Codice Identificativo Gara assegnato alla presente procedura, mediante procedimento
telematico, dal sito dell’ANAC è il seguente: CIG ZB42DE2E73;

Dato atto inoltre che la spesa complessiva di € 1.729,35 trova copertura al codice di bilancio al codice di
bilancio 01.05-2.02.01.09.999  ex Capitolo 2546/ 15 e che la stessa trova integrale copertura nei fondi
stanziati con l’Ordinanza del Commissario straordinario sisma 2016 n. 104 del 29 giugno 2020 che
verranno introitati al cod bilancio 4.02.01.01.999 ex Capitolo 557/ 3.;

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni;Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;Visti:- il D.Lgs. n. 267/2000 T.U.E.L.;- il D.Lgs. n. 50/2016;- il
D.P.R n. 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DETERMINAZIONI TECNICO n. 63 del 04-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art.192 del2.
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs.18 agosto 2000, n.267 e dell’art.32, comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art.192:
- fine: progetto esecutivo dell’impianto elettrico ai sensi del D.M. 37/2008, per l’intervento
denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN
PIAZZA VITTORIO EMANUELE II”;
- oggetto: il servizio consiste nella redazione del progetto definitivo-esecutivo.
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lettera a) del
D.Lgs. 50/2016.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, l'incarico di3.
redazione del progetto definitivo-esecutivo dell’impianto elettrico, ai sensi del D.M. 37/2008, relativo ai
lavori di “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CULTURALE POLIVALENTE SITO IN
PIAZZA VITTORIO EMANUELE II”, allo Studio Tecnico Associato QM PROGETTI, con sede in via
Thomas Edison n. 6, 60027 Osimo (AN), P.IVA 02772910424, nella persona del Perito Industriale
Donatello Menghini, iscritto all’ordine dei Periti Industriali delle province di Ancona e Macerata al n.
1072 e nell’elenco speciale dei professionisti di cui all’art. 34 del D.Lgs. n. 189/2016 in possesso delle
competenze necessarie per svolgere la prestazione richiesta al prezzo complessivo di € 1.350,00 oltre
cap ed IVA, come da proposta di parcella depositata agli atti;

Di dare atto che le spese tecniche per il suddetto incarico sarà ricompreso nel quadro economico4.
progettuale tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

Di demandare al Responsabile del Servizio finanziario di indicare sul mandato di pagamento, ai fini5.
della tracciabilità dei ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, il seguente numero CIG ZB42DE2E73;

Di imputare la somma complessiva di € 1.729,35 (di cui euro 67,50 per cap al 5% ed euro 311,85 per6.
IVA al 22%) al codice di bilancio 01.05-2.02.01.09.999  ex Capitolo 2546/ 15;

Di attribuire valore contrattuale alla presente determina in base all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,7.
n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, determina che, una volta esecutiva,
sarà trasmessa al professionista incaricato da controfirmare in segno di accettazione delle clausole
riportate;

Di prendere atto che si procederà alla liquidazione della spesa mediante ulteriore atto e dietro8.
presentazione di fattura da parte del professionista;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto attestante la9.
regolarità contabile e la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Amministrativo e
Finanziario.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 63 del 04-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 63 del 04-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 07-09-20

IL SEGRETARIO
li, 07-09-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 63 del 04-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


